Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 214 (a). Freiburg.
J. p. 54: K. p. 69: N. p. 995: Lond. xxv. 36: 11 August 1530.
LB. 1127.

[An autograph rough-draft (a¹) revised by Erasmus himself (a²) later. As in Epp. 2299, 2326, 2329, 2330-1, 2338, the secretary (β) adds the heading.]

BEVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI AC ILLVSTRISS. PRINCIPI
D. CONRADO HERBIPOLENSIS ECCLESIAE EPISCOPO ET
ORIENTALIS FRANCIAE DVCI ERASMVVS ROTER. S. D.

NVLLA VNQVAM COMMENDATIO CESSIT FELICIVS, ORNATISSIME PRAESVL,

2361. TIT. add. β: ERAS. ROT. D. CONRADO WIRCENBVRG. ECCLESIAE ET
ORIENTALIS FRANCIAE DVCI S. J (WIRCENBVRG . . . DVCI J. EPISC. WIRCEN-
BVRGEN. N).

2360. 10. Cor principum] Cf. Prov.
21. 1.
11. sorti] apparently for *sortis*.
19. transmigrando] Cf. Epp. 2368.
4, 2370. 16-8, 2371. 22-4, 2374. 1-6,
2375. 54-6, 2383. 50-2, 2397. 19,
2410. 40-60.

portum] Cf. Epp. 2315. 289, 2332.
70, 2355. 71, 2365. 23, 2371. 3, 2410. 92.
24. Leodiensi] Cf. Epp. 1467. 18n,
2222. 21n, 2590. 16n.
25. arces] Cf. Ep. 2222. 13-14.
27. Nuenarius] He died at Augs-
burg on 20 Oct.

quam illa qua tuae celsitudini paucis verbis Marium ecclesiasten et Stibarum collegii tui canonicum commendauit; quandoquidem tuis ex litteris intelligo, non solum illos tibi factos chariores, 5 verum etiam me quoque prius ignotum tantam inisse gratiam vt commendatorem inter tibi commendatissimos habere dignatus sis: nec satis habueris epistola tam candida mihi gratias agere— contra quam fieri solet; nam mos est vt quorum commendatio valuit, ipsi gratias agant iis apud quos valuit—nisi etiam amicis- 10 simi animi symbolum ac *μνημόσυνον* apud me deponeres; quum talis epistola a tam eximio Principe, tam honorifice tamque amanter scripta, mihi quamuis magni muneris loco esse potuerit. Nec sufficit animo isti tuo munus qualecunque, sed plane regium donare voluisti; magis reputans quid te deceret dare quam quid 15 Erasmum accipere.

Auget doni precium, quod nec promerito nec ambienti, ac ne expectanti quidem, vltro detulerit tua benignitas. Quo maiorem gratiam eius nomine me tibi debere profiteor. Siquidem quae dantur benemeritis, mercedis nomen mereantur citius quam bene- 20 ficiorum: que precibus extorquentur, ea magno empta scripsit Seneca: que promissa diu torserunt expectatione, magnam suae gratiae partem amiserunt. Verum pro his demum que prius venerunt quam ventura suspicaretur qui accipit, solidam debemus gratiam: qualia etiam si exigua sint, tamen animus dantis reddit 25 ea preciosissima. Scribit Homerus non esse reiicienda deorum munera. Ego vero talium Principum spontanea dona, ceu sacra quaedam monumenta apud me libenter seruo, ac veluti pro testimoniis ostento, quibus me non mediocriter ornatum arbitror. Iisdem interdum me ipsum consolor aduersus quorundam inauspi- 30 catissimorum hominum prauitatem, qui nec de benemeritis bene loqui possunt nec his benefacere a quibus beneficentia sunt prouocati.

Quid igitur superest, amplissime Praesul, nisi vt nostrum singulis magnifice gratuler: Mario ac Stibaro auctam tanti Principis 35 beneuolentiam; mihi cui tam feliciter cesserit audacia vt non solum non offenderim improbitate, verum etiam gratiam non mediocrem inierim, in eorum numerum quos tu dignaris amicitia tua cooptatus. Sed et tibi, suspiciende Praesul, non minus gratulor istum animum, in tanta dignitate modestissimum, in tanta fortunae 40 indulgentia incorruptum, in tot negociorum vndis nihil aequae cordi habentem atque Ecclesiae Catholicae commoda. Ea nunc tot fluctibus iactata plane tui similibus naucleris eget, qui non grauentur priuata commoda Christi gloriae posthabere.

Itaque sic sibi persuadeat tua celsitudo, Erasmum, quantus est,

9. ipsi *add. a*². 13. isti *add. J*. 20. extorquentur *a*: extorta sunt *K*. 21. , expectatione *J*. 22-3. *J*: veniunt *a*. 24. qualia *a*: quae *J*. 28. ostendo *J*. 30. *a*²: de benemeritis nec *a*¹. 31. *J*: possint *a*. 31-2. *a* quibus . . . prouocati *add. a*². 41. commoda *a*²: vtilitatem *a*¹.

3. commendauit] Epp. 2164, 2303.
5. prius ignotum] Erasmus' first venture in 1520 (Ep. 1124) seems to

have met with little response.
21. Seneca] *Ben.* 2. 1. 4: 2. 5. 3.
25. Homerus] *Il.* 3. 65.

in ipsius aere esse, neque quicquam magis optare quam dari sibi 45
 occasionem qua vicissim grati clientis animum vtcunque testificari
 possit. Neque enim me minus oneratum tuo beneficio quam
 honoratum arbitror. Nec tamen exonerari cupio, vel quia debeo
 tali Praesuli libenter, vel quia perspicio me prorsus non esse
 soluendo, etiam si facultatum mearum omnium atque etiam 50
 capitis huius fecero auctionem. Sat habeo si quo argumento
 declararo mihi reponendae gratiae voluntatem non deesse.

Dominus Iesus R. C. T. sospitet prosperetque, quum in omnibus,
 tum in sedandis his Ecclesiae tumultibus. Neque enim desperan-
 dum est. Grauiore olim etate diui Hieronymi pertulit, et viuit 55
 etiamnum Christus, qui verbo sedat mare quamlibet fremens et
 exitium minitans. Nos tantum excitemus eum precibus, ac bonis
 operibus vellicemus, donec expurgiscatur iubeatque tempestatem
 hanc consulescere. Hanc gloriam sibi vult tribui, non nostrae
 prudentiae. 60

Datum apud Friburgum Brisgoiae. postrid. Laur. 1530.

2362. TO CHRISTOPHER OF STADION.

Epistolae Floridae p. 55.

Freiburg.

K. p. 70: N. p. 995: Lond. xxv. 37: LB. 1128. 11 August 1530.

[The year-date needs no confirmation.]

ERAS. ROT. CHRISTOPHORO EPISC. AVGVST. S.

EODEM die quo celsitudinis tuae postremas litteras accepi,
 miseram isthuc nuncium meo aere in hoc proprie conductum.
 Tuas tertio die Augusti scriptas reddidit rusticus quidam, dicens
 se Augustae accepisse a filio cuiusdam piscatoris. Id quo casu
 acciderit nescio. Vereor ne reliquae sint interceptae; nam Corycaei 5
 nusquam non vigilant.

Paulatim euado firmissimus, nisi quod pulicum improbitas
 nos tantum non enecat inquietudine. Pergrata mihi fuit tua
 obiurgatio, quod scripseram me tibi non fore grauem clientulum.
 Declarabat enim constantissimum in amicitia animum: cui vti- 10
 nam aliqua ex parte queam respondere! Libelli quos emittunt
 sectarum πρόμαχοι etiam minantur nobis, tantum abest vt pacem
 ambient. Tres conditiones quas recenses, meo iudicio, nulla re-
 ligionis iactura concedi poterant; sed minime credo sectarum
 proceres illis fore contentos. De cerebrosis et capitis, scio tuam 15
 amplitudinem extra reptilium morsus esse. Nihil tamen est quod

2361. 45. ipsius a¹: suo a¹. 56. et a: atque K. 59. hanc add. a².
 59-60. Hanc . . . prudentiae add. J. 2362. 8. tantum non K: pene J.
 11. Libellis K. 16. amplitudinem J: sublimitatem K.

2361. 53. R. C. T.] reuerendissimam
 celsitudinem tuam.

55. etate] Cf. Epp. 2366. 40-52,
 2383. 42-8.

2362. 1. litteras] Not extant.

3. Tuas] Also not extant.

5. Corycaei] See Epp. 1236. 114n,
 1437. 208.

7. pulicum] Cf. Ep. 2329. 77.

9. scripseram] Ep. 2332. 62-3.

11. Libelli] See Ep. 2329. 90-100.

13. conditiones] Cf. Ep. 2355. 20-3.

non moliantur isti crabrones; et si credimus apologis, etiam in
coelum subuolans scarabaeus vltus est aquilam. Praefationem in
Chrysostomum iam absolui.

- 20 De Iacobo Fabro Stapulensi suspicor esse fabulam, ni id nuper
accidit. Nam ad festum Ascensionis e Lutetia recepi litteras, nec
vllus vel huc vel Basileam rumor aduenit de illo tristior. Ante
complures menses exusserunt quendam Lodouicum Berquinum,
virum optimum vt praedicant, nec erat Luteranus. Odium theo-
25 logorum ac monachorum, libera lingua, simplicitas et huius comes
fiducia perdidit hominem. Ea, vti suspicor, fuit rumoris occasio.
Nam Faber, vt Enoch, assumptus est a Rege Gallorum; qui
vetuit ne quis vel in illum vel pro illo scriberet. Id opinor pro-
curatum ab eius patrono Episcopo Lodouensi. Dominus ampli-
30 tudinem tuam prosperet in omnibus.

Friburgi postridie Laurentii. M.D. XXX.

23572363. TO PHILIP MELANCHTHON.

Strobel, *Beyträge*, ii. 471 (a¹).

Strobel, *Magazin*, ii. 2. 267 (a²).

Munich MS. Lat. 2106, f. 15 v^o. (β).

Frankfort MS. (γ).

<Freiburg.>

12 August 1530.

[The best text is that twice printed by G. T. Strobel (a), the first time in *Beyträge zur Litteratur*, 1786 (a¹) and again (as pointed out to us by Dr. O. Clemen), in Henke's *Magazin für Religionsphilosophie*, ii. 2, p. 267, 1794 (a²), both times from a source not stated. At Munich there is an inaccurate MS. copy (β), in a volume written throughout in one hand in 1567. In 1837 E. W. Löhn (see Ep. 769 introd.) printed this letter again from a Frankfort MS. in *Zs. f. d. hist. Theologie*, N.F. I, 1837, iv. 108 (γ).